¹⁶ Si veda, ad esempio *De Genesi ad litteram* XII, 16 ; *De musica* VI, V, 9.

¹⁷ Cfr. *quaestio* 25, 54ra–54rb: « Unde dico quod ad intelligendum nulla species intelligibilis est necessario ponenda nec potest poni in intellectu, nec etiam aliqua sensibilis in sensu ad sentiendum, sed sola illa quae est in organo sufficit. » Questo rifiuto della specie quale condizione della conoscenza intellettuale avvicina F. De Marchia a Pietro Aureoli e a Guglielmo di Ockham ; per la loro posizione si veda : BIARD, J.: *La notion de 'praesentialitas' au XIV^e siècle*. In: PERLER, D. (a cura di): *Ancient and mediaeval Theories of Intentionality*. Leiden/Boston/Köln 2001, 265–282.

¹⁸ La critica delle specie intelligibili nel processo conoscitivo ha trovato un fervente sostenitore in Enrico di Gand e, successivamente, sebbene per motivi diversi, in Pietro di Giovanni Olivi e Pietro Aureoli: tra i vari studi in merito segnaliamo: TACHAU, K.: *Vision and Certitude in the Age of Ockham*. Leiden/New York/Köln 1988, 29 sg. e L. SPRUIT: *'Species intelligibilis'. From Perception to Knowledge*. Leiden/New York/Köln 1994, vol. I, 205 sg.

¹⁹ Cfr. *quaestio* 25, 54rb: « Et si quaeras : quomodo videt visus et intelligit intellectus, ex quo non recipiunt aliquam speciem? Et quomodo sentiunt etiam alii sensus? Dico quod sensus sentit per speciem existentem formaliter non in se, sed in organo ; intellectus etiam intelligit per speciem existentem formaliter non in eo, sed in organo sensus interioris, videlicet fantasie. » Questa posizione è vicina a quella di ENRICO DI GAND: *Quodlibet* IV, qu. 21. Parigi 1518, p. 136vG: « [...] sensibile, puta color, primo esse naturale habet in obiecta sua, et est in potentia activa ut intentionaliter sibi simile generet in medio et a medio in organo visus, secundum tamen actum luminis [...], quo presente color facit speciem impressam in medio sibi contiguo, quae continue generatur seu diffunditur in directum per totum medium usque ad organum visus in quo species recipitur ab aere sibi contiguo. Et formatur per ipsam visio [...], et ab hinc generatur in vi memorativa, et ab illa in vi imaginativa [...]. Et ideo anima rationalis [...] debet considerare intentiones quae sunt in virtute imaginativa, sicut sensus inspicere sensibilia extra. »

presenza gli basta, poiché essa mette a disposizione una rappresentazione dell'oggetto a partire dalla quale l'intelletto è in grado di coglierne l'intelligibilità. In altre parole, tanto la sensazione quanto la conoscenza esigono una co-presenza del soggetto conoscente e della rappresentazione dell'oggetto, la quale non implica però che il primo sia informato dalla rappresentazione del secondo. La conoscenza, come la sensazione, risulta essere il prodotto di un incontro che non è principalmente assimilazione (o informazione), ma che si svolge come presenza reale dell'uno all'altro.²⁰

Che cosa rende possibile questa co-presenza? Francesco – che ha ben meritato l'appellativo di *Doctor succinctus* – non è molto prolisso in merito. Egli afferma tuttavia che l'oggetto sensibile « *multiplicat speciem suam* », vale a dire riproduce successivamente la rappresentazione di sé finché essa non arriva allo stadio in cui può essere colta dall'intelletto. In altre parole, l'oggetto esterno produce una specie nell'organo di senso, ma la sua causalità non va oltre; tuttavia, la rappresentazione che si trova nell'organo di senso causa – cioè « moltiplica »²¹ – un'altra specie nell'organo del senso

²⁰ Cfr. *ibid.*: « Nec etiam potest ipsum in se formaliter recipere ad hoc, ut obiectum intelligat, sed sufficit sibi species sensibilis existens in sensu interiori, cui intellectus est praesens realiter, cum alia sit forma totius corporis. Et ideo sufficit quod species obiectum repraesentans sit sibi, videlicet intellectioni, praesens realiter, quia per hoc habet obiectum praesens in ratione intelligibilis; nec oportet quod huiusmodi species sit in intellectu formaliter vel per informationem, sicut nec etiam in sensu. »

²¹ La « multiplicatio » di cui parla De Marchia deriva verosimilmente ed in ultima analisi da Ruggero Bacone, che nel *De multiplicatione specierum* ne faceva uso per spiegare il processo della percezione visiva – una spiegazione derivata dalla *Perspectiva* di Alhazen e poi accolta, al seguito di Bacone, da Vitellione e da Giovanni Peckham; si veda in proposito: LINDBERG, D.C.: *Alhazen's Theory of Vision and its Reception in the West*. In: *Isis* 58 (1967) 321–341 e *Lines of Influence in Thirteenth Century Optics: Bacon, Witelo and Peckham*. In: *Speculum* 46 (1971) 66–83; BOULNOIS, O.: *Etre et représentation*. Paris 1999, 59–61. In G. Peckham si legge infatti che: « Huius probatio est per causam naturalem, quoniam corpus naturale agit per formam suam se extra se multiplicantem. [...] necesse est ut omne corpus naturale seu visibile seu non visibile suam speciem multiplicet in continuum et directum, et hoc est radiare. » (*Perspectiva communis*, prop. 27. Ed. D.C. LINDBERG. Milwaukee/London 1970, 108). BONAVENTURA, pur non usando gli stessi termini, sosteneva anch'egli l'idea di una diffusione della specie sensibile da parte dell'oggetto nel medio, da questo negli organi sensitivi, e poi via via nella facoltà intellettuale: cf. *Itinerarium mentis in Deum*, II, 4 e *De reductione artium ad theologiam*, § 8. L'idea della « multiplicatio in medio » si ritrova poi nella nozione di « diffusio », utilizzata da ENRICO DI GAND per spiegare la produzione della specie dell'oggetto sensibile nell'organo di senso: cfr. *Quodlibet* V, qu. 21. Parigi 1518, 136vG: « [...] »